
PORTARIA Nº. 1.617, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar  JOELMA  APARECIDA  DE  SOUZA do  cargo,  em
comissão, de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 01 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF 
A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.26 16:02:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.618, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer  cessar  o  efeito  da  Portaria  nº.  184/2023 que designou
FABIANA EMMERICK para exercer a função gratificada de DIRIGENTE DO C. M.
E.  I.  JARDINLÂNDIA,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com  efeitos
administrativos a partir de 05 de novembro de 2024.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.26 16:02:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.617, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Exonerar  JOELMA  APARECIDA  DE  SOUZA do  cargo,  em
comissão, de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 01 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF 
A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.26 16:02:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.618, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer  cessar  o  efeito  da  Portaria  nº.  184/2023 que designou
FABIANA EMMERICK para exercer a função gratificada de DIRIGENTE DO C. M.
E.  I.  JARDINLÂNDIA,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com  efeitos
administrativos a partir de 05 de novembro de 2024.   

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 26 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.26 16:02:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.567, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

(CORRIGENDA)

Onde se lê: “com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de
2024.”

Leia-se: com efeitos administrativos retroativos a 30 de outubro de 2024.

       

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 25 de novembro de 2024. 

           JOHNNY MAYCON 
             PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.25 16:27:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.567, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

(CORRIGENDA)

Onde se lê: “com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de
2024.”

Leia-se: com efeitos administrativos retroativos a 30 de outubro de 2024.

       

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 25 de novembro de 2024. 

           JOHNNY MAYCON 
             PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.25 16:27:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.612, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar GISELE SOARES MARQUES  do cargo, em comissão, de
ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  ENFERMAGEM  GERAL  DO  HMNF  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 21 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.22 10:43:03-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.615, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  THIAGO  WALBERTO  PERDOMO para  exercer  o
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  correspondente ao
valor de R$  2.750,54 (Dois mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro
centavos), com efeitos administrativos a partir de 22 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 22 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.22 10:42:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.613, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  DEBORAH BRUNÓRIO RODRIGUES DA COSTA  do
cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE, com  efeitos
administrativos a partir de 21 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.22 10:42:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.616, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  PAMELLA VIANNA SILVA para exercer  o  cargo,  em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  ENFERMAGEM  GERAL  DO
HMNF DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, correspondente ao valor de R$
3.438,18 (Três mil, quatrocentos e trinta e oito reais e dezoito centavos), com efeitos
administrativos a partir de 22 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 22 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.22 10:42:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.614, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ANA CAROLINA DE CARVALHO ALMEIDA SANTOS
GUIMARÃES para  exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL
BÁSICO  I  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, correspondente ao valor de R$ 1.586,85 (Hum mil, quinhentos e oitenta e
seis reais e oitenta e cinco centavos),  com efeitos administrativos a partir de 22 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 22 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.22 10:42:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.611, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-III,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), à servidora
Sabrina Gomes de Freitas.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 04 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 18 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.19 14:50:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.610, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-VI,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais),  ao servidor
Lucas Angelo da Silva.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 18 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 18 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.19 14:50:25-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333
758



PORTARIA Nº. 1.589, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Cessar o efeito da Portaria nº 209/2024.

Art. 2º - Esta  Portaria entra  em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:32:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.590, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Cessar o efeito da Portaria nº 716/2024.

Art. 2º - Esta  Portaria entra  em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos retroativos a 01 de outubro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:33:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.591, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer  cessar,  o  efeito  da  Portaria  nº.  1.035/2022 que designou
PATRICK DE AZEVEDO RISSO para exercer a função gratificada de INVENTARIANTE
PATRIMONIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GESTÃO.

Esta portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:33:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.592, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º – Cessar o efeito da Portaria nº 398/2024.

Art. 2º - Esta  Portaria entra  em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos retroativos a 01 de outubro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:32:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.593, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  LORHAN ÍCARO CARVALHO para exercer a função
gratificada de INVENTARIANTE PATRIMONIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GESTÃO,
correspondente ao valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais),  com efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:32:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.594, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar Médica
Especial  (AHME),  correspondente  ao  valor  de  R$  5.000,00  (Cinco mil  reais),  conforme
Anexo IX da Lei Complementar nº 79/13 e suas alterações,  ao servidor Nilton Vieira Filho,
que passará a ser o Responsável pela Clínica Médica do HMRS.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos retroativos a 01 de outubro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:33:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.595, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade de Direção Médica
Hospitalar  (ADM),  correspondente ao valor  de R$ 4.000,00 (Quatro mil  reais),  conforme
Anexo IX da Lei Complementar nº 79/13 e suas alterações, à servidora Tatiana Abbud Pereira,
que passará a ser a Responsável pela Clínica Cirúrgica do HMRS.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:33:28-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.596, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar Médica
(AHM), correspondente ao valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), conforme Anexo IX da Lei
Complementar nº 79/13 e suas alterações, ao servidor  Armando Jorge Monnerat de Lemos,
que passará a ser o Responsável pela Clínica Neuro Cirúrgica do Hospital Municipal Raul
Sertã.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de Fevereiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:34:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.597, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar Médica
(AHS), correspondente ao valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), conforme Anexo IX da Lei
Complementar nº 79/13 e suas alterações, à servidora Rityelle Lima de Souza, que passará a
ser a Responsável pela Supervisão Geral de Enfermagem do Hospital Municipal Raul Sertã.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:33:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.598, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar Médica
(AHM), correspondente ao valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), conforme Anexo IX da Lei
Complementar nº 79/13 e suas alterações,  à servidora Valéria Correa de Abreu Bogado, que
passará a ser a Responsável pela Coordenação Obstetrícia do Hospital Maternidade Dr. Mário
Dutra de Castro .

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:34:07-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



                              PORTARIA Nº. 1.599,  DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal n.º 5.018/2024,

R E S O L V E:

      Art. 1º – Alterar para que componham na forma da Legislação em vigor, a
atual composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Nova
Friburgo – COMPcD-NF, composta pelos seguintes membros a saber:

Presidente: Edilene Gorete Torres Laett

Vice-Presidente – Dolores Daniela Affonso

1º Secretário: Caroline Alves Maia

2º Secretário: Rafael Vigneron Carriello 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  Direitos  Humanos,  Trabalho  e  Políticas

Públicas para Juventude

Titular: Edilene Gorete Torres Laet

Suplente: Roselene Maria dos Santos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável

Titular: Paulo Roberto Ferreira

Suplente: Rafael Vigneron Carriello

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Sandra Helena Schuenck

Suplente: Sandra de Araújo

Secretaria Municipal de Educação

Titular: Amanda Lamego de Souza

 Suplente: Sandra Barbosa Mertz Pedrazzi



Secretaria Municipal de Ordem e Mobilidade Urbana

Titular: Gabriel Martins de Assis

Suplente: Matheus da Silva Marins Pereira

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Titular: Bárbara Lima Ribeiro Plácido

Suplente: Guilherme Shinzato Rocha

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

Representantes Deficientes Sensoriais

AFRIDEV – Associação Friburguense de Integração do Deficiente Visual

Titular: Carlos Luiz da Silva

Suplente: Rosângela Maria Marcelino

Representantes Deficientes Físicos Motores

Associação Pestalozzi de Nova Friburgo

Titular: Fabiana Alves de Lima

Suplente: Ana Olívia Lemos Verly Waldhelm

Representantes de Estudos e Patalogia

CEFET – Centro Federal de Educação Tecnologia Suckow da Fonseca – NAPNE do
Campus Nova Friburgo

Titular: Dolores Daniela Affonso  

Suplente: Alessandra Mitie Spallanzani

Representantes Deficientes Comportamentais

AFAPE – Associação de Amigos e Pais do Educando

Titular: Ivanilda Maria de Lima

Suplente: Ricardo da Silva Alves



Representantes Deficientes Mentais e Patologia

APAE – NF – Associação Friburguense  de Amigos e  Pais  dos  Excepcionais  de Nova
Friburgo

Titular: Ingrid Rodrigues Figueira

Suplente: Rafaela Pontes Guimarães

Representantes Entidades de Abrigos 

Casa dos Pobres São Vicente de Paulo

Titular: Márcia Silva Nunes Mello

Suplente: Yonara Schott Wetz

Representantes de Entidade de Direitos 

OAB – Ordem dos Advogados  do Brasil  –  Seção do Estado do Rio de Janeiro  – 9ª
Subseção – Nova Friburgo

Titular: Fernanda de Souza Pinto Monteiro

Suplente: Caroline Alves Maia

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON 
PREFEITO

       

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:34:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.600. DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

       
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº. 3548, de 05 de fevereiro de
2007 e Lei Municipal nº. 3584 de 10 de agosto de 2007, 

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar para que componham na forma da Legislação em vigor, a
atual composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Nova Friburgo – CMAS – NF,
composta pelos seguintes membros efetivos e respectivos suplentes, a saber:

 Presidente:  Nicole Ribeiro Lessa Cipriano
Vice-Presidente: Ana Olívia Lemos Verly Waldhelm
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, Trabalho e Políticas Públicas
para a Juventude
Titular: Nicole Ribeiro Lessa Cipriano
Suplente: Antônio Carlos Sant’Anna
Titular: Marcelo Worms Lopes Freitas
Suplente: Gisele Busquet Nunes
Titular: Simone de Almeida Pinto
Suplente: Silvia Carla Sardou Ameal

Secretaria Municipal de Obras
Titular: Cleber Gonçalves  
Suplente: José Roberto Vieira Magalhães  

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Gestão
Titular: Ana Maria Costa
Suplente: Juliana Calixto dos Santos

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Isabelle Germano Coelho Bezerra
Suplente: Patrícia Soares Carvalho
  
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Edméa Thurler Raymundo
Suplente: Andrezza da Cunha Sintra Ieker Costa

       



       

Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissionalizante e 
Superior
Titular: Elberth Jonas de Mello Heringer
Suplente: Marciano da Silva Rego

Secretaria Municipal de Governo
Titular: Diego Asth da Silva
Suplente: Mariana Silveira Topini

                   

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

Representantes das Entidades e Organizações da Assistência Social

TITULARES:

Associação Pestalozzi de Nova Friburgo
Titular: Ana Olivia Lemos Verly Waldhelm
Suplente: Roseni de Almeida Silva

AFAPE - Associação Friburguense de Amigos e Pais do Educando 
Titular: Gabriela Adame Barros Sanglard
Suplente: Ivanilda Maria de Lima

CCA – Casa da Criança e do Adolescente
Titular: Anoberto Serafim Mattos
Suplente: Patrícia Rodrigues Azevedo

 Representantes de Usuários ou de Organizações de Usuários da Assistência Social

TITULARES:
Centro Social Nossa Senhora das Graças
Titular: Caroline do Couto Duarte Ribeiro
Suplente: Thais Vieira Magalhães

Humedica do Brasil
Titular: Guilherme de Barros Botelho
Suplente: Nicole Mendonça Santos

LAJE – Lar Abrigo Amor a Jesus
Titular: Christina Ferro dos Santos
Suplente: Lúbia Custódio da Silva



Representantes dos Trabalhadores da Área de Assistência Social

TITULARES:

Aldeia da Criança Alegre
Titular: Nívea França de Carvalho Miranda
Suplente: Janaína Gralato Batista

Missão Peixes
Titular: Isabella Oliveira de Barros
Suplente: Thiago Schimidt Veiga

Trabalhadores do SUAS – Sistema Único de Assistência Social
Titular: Simone da Silva Lell
Suplente: Paula Maressa Mafortt da Costa

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário. 

         
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

          Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON 
PREFEITO 

            

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:35:22-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.601, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Transferir  JOANA  DE  FREITAS  MINEIRO do  cargo,  em
comissão,  de ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  PARQUES  E  JARDINS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS para o cargo, em comissão,
de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA  E  DESENVOLVIMENTO  RURAL,  com  efeitos
administrativos a partir de 11 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 11 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.11 16:34:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.586, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  MARLOS DOS SANTOS LUIZ para exercer o cargo,
em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, correspondente ao valor de R$ 1.412,00
(Hum mil, quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a partir de 08 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.08 16:04:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.587, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear FRANCIANY BERRIEL PEREIRA para exercer o cargo,
em comissão, de  ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE  DANÇAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA,  correspondente  ao  valor  de  R$  1.412,00 (Hum mil,
quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a partir de 08 de novembro
de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.08 16:04:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.577, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  CAROLINE  PACHECO  DA  SILVA  COSENZA  DE
FARIA do cargo, em comissão, de  ASSESSOR NÍVEL BÁSICO II DE PESSOAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com efeitos administrativos a partir de 06
de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:16:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.578, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  WELLINGTON  LAURINDO  IGNÁCIO do  cargo,  em
comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  GESTÃO  DE
PROCESSOS DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO, com  efeitos
administrativos a partir de 06 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:16:25-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.579, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Transferir  PABLO DOS SANTOS do cargo,  em comissão,  de
SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO para o cargo, em comissão, de SUPERVISOR NÍVEL
BÁSICO I  DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE GABINETE DO
PREFEITO, com efeitos administrativos a partir de 06 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:16:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.580, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar MARCELO LIMA FERREIRA do cargo, em comissão, de
ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  MANUTENÇÃO  SEMAFÓRICA  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE  ORDEM  E  MOBILIDADE  URBANA, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:17:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.581, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar, o efeito da Portaria nº.  608/2021 que designou  JORGE
DA SILVA para exercer a função gratificada de INVENTARIANTE PATRIMONIAL DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,  INOVAÇÃO  E
EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR.

Esta portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:15:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.582, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  WELLINGTON LAURINDO IGNÁCIO para  exercer  o
cargo,  em comissão,  de  COORDENADOR NÍVEL SUPERIOR DE GESTÃO DE
PROCESSOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, correspondente ao
valor de R$ 3.755,55 (Três mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e
cinco centavos), com efeitos administrativos a partir de 06 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:16:48-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.583, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  THAMER  FROSSARD  DE  MOURA para  exercer  a
função  gratificada  de  INVENTARIANTE  PATRIMONIAL  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,  INOVAÇÃO  E  EDUCAÇÃO
PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR ,  correspondente  ao  valor  de  R$  250,00
(Duzentos e cinquenta reais), com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro
de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:17:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.584, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  CAROLINE  PACHECO  DA  SILVA  COSENZA  DE
FARIA para  exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL
INTERMEDIÁRIO DE GESTÃO DE PROCESSOS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO,  correspondente ao valor de R$  2.274,49 (Dois mil,  duzentos e
setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos),  com efeitos administrativos a
partir de 07 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 07 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.07 13:17:16-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.564, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  JORGELY MAGALHÃES  PACHECO para  exercer  o
cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO  DA  SUBPREFEITURA  DE  CAMPO  DO  COELHO,
correspondente ao valor de R$ 2.274,49 (Dois mil, duzentos e setenta e quatro reais
e quarenta e nove centavos), com efeitos administrativos a partir de 05 de novembro
de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.565, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  EMERSON FLÁVIO DIAS DE MOURA para exercer o
cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO OPERACIONAL
PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00  (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 05 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:34:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.566, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ALEXSANDER  DE  CARVALHO  BELFORT para
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
correspondente ao valor de R$ 4.950,97 (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais e
noventa e sete centavos), com efeitos administrativos a partir de 05 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.567, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  ANA  LUIZA  DE  MORAES  VAROL do  cargo,  em
comissão, de  ASSESSOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE PROCESSOS LITIGIOSOS
DA PROCURADORIA GERAL, com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.568, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  JOÃO  EMILIANO  BERNARDO  CORBICEIRO para
exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO II DE PROCESSOS
LITIGIOSOS  DA  PROCURADORIA  GERAL,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.798,43 (Hum mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e três centavos),
com efeitos administrativos a partir de 05 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.564, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  JORGELY MAGALHÃES  PACHECO para  exercer  o
cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO  DA  SUBPREFEITURA  DE  CAMPO  DO  COELHO,
correspondente ao valor de R$ 2.274,49 (Dois mil, duzentos e setenta e quatro reais
e quarenta e nove centavos), com efeitos administrativos a partir de 05 de novembro
de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.565, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  EMERSON FLÁVIO DIAS DE MOURA para exercer o
cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO OPERACIONAL
PEDAGÓGICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00  (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 05 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:34:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.566, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ALEXSANDER  DE  CARVALHO  BELFORT para
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
correspondente ao valor de R$ 4.950,97 (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais e
noventa e sete centavos), com efeitos administrativos a partir de 05 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.567, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  ANA  LUIZA  DE  MORAES  VAROL do  cargo,  em
comissão, de  ASSESSOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE PROCESSOS LITIGIOSOS
DA PROCURADORIA GERAL, com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.568, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  JOÃO  EMILIANO  BERNARDO  CORBICEIRO para
exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO II DE PROCESSOS
LITIGIOSOS  DA  PROCURADORIA  GERAL,  correspondente  ao  valor  de  R$
1.798,43 (Hum mil, setecentos e noventa e oito reais e quarenta e três centavos),
com efeitos administrativos a partir de 05 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.05 17:33:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.555, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar HELENI GUERREIRO DE SOUZA BELFORT do cargo,
em  comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  POLÍTICAS  SOBRE  DROGAS, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:48:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.556, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a pedido,  MÁRIO ALEXANDRE DIAS DE MOURA do
cargo,  em comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL BÁSICO I DE APOIO OPERACIONAL
PEDAGÓGICO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:48:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.557, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Mário Alexandre Dias de Moura da Portaria nº. 1.471,

de 08 de outubro de 2024.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em  vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:48:07-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.558, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  LUCAS NEVES MESQUITA do cargo, em comissão, de
ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO OPERACIONAL DA SUBPREFEITURA
DE CONSELHEIRO PAULINO, com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:47:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.559, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar CARLOS DAMIÃO MARTINS GUIMARÃES do cargo,
em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL BÁSICO  I  DE  APOIO  OPERACIONAL DA
SUBPREFEITURA DE OLARIA E CÔNEGO, com efeitos administrativos a partir de 01
de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:47:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.560, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar DANILO CASSANE SOARES do cargo, em comissão, de
DIRETOR  TÉCNICO /  MÉDICO DO HMRS  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:49:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.561, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido, OYAMA QUEIROZ DE CARVALHO  do cargo,
em comissão, de  ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE ACOLHIMENTO HOSPITALAR
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 04 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:49:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.562, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  JORGELY  MAGALHÃES  PACHECO do  cargo,  em
comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL BÁSICO  I  DE  OPERAÇÃO  DE  VEÍCULOS
PESADOS  DA  SUBPREFEITURA  DE  CAMPO  DO  COELHO, com  efeitos
administrativos a partir de 04 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:50:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.563, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  JOÃO  PAULO  WENDEROSKI  DOS  SANTOS para
exercer o cargo, em comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE OPERAÇÃO
DE  VEÍCULOS  PESADOS  DA  SUBPREFEITURA  DE  CAMPO  DO  COELHO,
correspondente ao valor de R$ 1.586,85 (hum mil, quinhentos e oitenta e seis reais e
oitenta e cinco centavos), com efeitos administrativos a partir de 04 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 04 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.04 14:49:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.546, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  MARCELO  SANGLARD do  cargo,  em  comissão,  de
ASSESSOR  ESPECIAL  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE GOVERNO, com efeitos administrativos a partir de 01 de novembro de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 11:57:00-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.547, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  MARIZE ALVES DA SEVILHA do cargo, em comissão,
de  COORDENADOR NÍVEL SUPERIOR DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA E  LOGÍSTICA, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 11:56:06-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.548, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Alterar a Comissão Permanente de Contratação, que se regerá
pelas normas da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2021, para julgamento das licitações da
Administração  Municipal  que  será  composta  pelos  seguintes  servidores:  DANNY DIAS
PINTO,  mat.  199.345,  JÚLIO  CÉSAR  CIPRIANO  ESTEFAN,  mat.  062.355,  ALAN
FIGUEIRA CORREA, mat. 105.871 e PATRÍCIA BERBERT GARCIA, mat. 199.046, como
membros  efetivos  e  pela  servidora  PATRÍCIA BERBERT GARCIA,  mat.  199.046,  como
membro suplente,  a  qual  substituirá  quaisquer  dos membros da  Comissão Permanente de
Contratação em caso de ausência ou impedimento.

Art.  2º.  –  Fica  nomeado  o  servidor  DANNY  DIAS  PINTO,  mat.
199.345 para ocupar o cargo em comissão de Agente de Contratação.

Parágrafo único – No caso de substituição por ausência ou impedimento
do Agente de Contratação, a servidora  PATRÍCIA BERBERT GARCIA, mat, 199.046, não
fará jus a percepção da gratificação por esta recebida e passará a perceber o valor do cargo do
Agente de Contratação, quando completados 30 (trinta) dias de efetivo exercício.

Art.  3º – Os membros da Comissão Permanente de  Contratação, em
exercício,  com  exceção  do  Agente  de  Contratação,  na  forma  do  Art.  4º,  §  3º  da  Lei
Complementar nº 139/21, farão jus a uma gratificação mensal – GN-VIII, correspondente ao
valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), conforme Anexo VI da Lei Complementar nº 79/2013 e
suas alterações, sem prejuízo de suas respectivas remunerações. 
                       

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos  administrativos  a  partir  de  01  de  novembro de  2024,  revogas  as  disposições  em
contrário, em especial a Portaria 666/2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 11:57:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.549, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Transferir JHONATAN ALVES SILVA do cargo, em comissão, de
SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  MANUTENÇÃO  PREDIAL  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO para  o  cargo,  em  comissão,  de
SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  MANUTENÇÃO  PREDIAL  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER com efeitos administrativos a
partir de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 11:56:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº.1.550, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  MARCELO  MARCOS  OUVERNEY para  exercer  o
cargo, em comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE DIREÇÃO REGIONAL
DE SÃO PEDRO DA SERRA DA SUBPREFEITURA DE LUMIAR E SÃO PEDRO
DA SERRA, correspondente ao valor de R$ 1.586,85 (Hum mil, quinhentos e oitenta
e seis reais e oitenta e cinco centavos), com efeitos administrativos a partir de 01 de
novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 11:56:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº.1.551, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  RENATA ANGÉLICA MARTINS DA SILVA KER para
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
OPERACIONAL  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL,  correspondente ao valor de R$
1.412,00 (Hum mil, quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a partir
de 01 de novembro de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de novembro de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.01 11:56:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758


	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​
	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO


